2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 мая 2018 года                                                                                  947
Об оказании содействия органам государственной власти в организации пожарно-профилактической работы на территории города Димитровграда Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, в целях обеспечения пожарной безопасности и проведения пожарно-профилактической работы на территории города Димитровграда Ульяновской области  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории города Димитровграда Ульяновской области (приложение).
2.Признать утратившим силу (отменить) постановление Администрации города от 11.06.2010 № 1853 «Об утверждении Положения о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории города Димитровграда Ульяновской области».

3.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Выжимова С.А.

Исполняющий обязанности

Главы Администрации города                                                     Ю.А.Корженкова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Администрации города от_29.05.2018 № 947
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории города Димитровграда Ульяновской области
1. Общие положения

1.1.Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории города Димитровграда Ульяновской области (далее – противопожарная пропаганда) определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

1.2.Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.

1.3.Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

- совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, применение первичных средств пожаротушения;

- повышение эффективности взаимодействия Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее – Администрация города), организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории города Димитровграда Ульяновской области (далее – город);

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

- оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с природными и техногенными пожарами.
Противопожарную пропаганду на территории города осуществляют:

- Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города Димитровграда» (далее – МКУ «УГЗ г. Димитровграда») (по согласованию);

- 5 пожарная часть федеральной противопожарной службы Федерального государственного казенного учреждения «3 отряд федеральной противопожарной службы по Ульяновской области» (по согласованию);
- Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по городу Димитровграду, Мелекесскому и Новомалыклинскому районам Ульяновской области Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Ульяновской области (по согласованию);
- добровольная пожарная охрана города (по согласованию);

- руководители организаций (учреждений) (по согласованию).

2. Организация противопожарной пропаганды

2.1.МКУ «УГЗ г. Димитровграда» проводит противопожарную пропаганду посредством:

- изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, плакатов, объявлений, листовок;

- изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;

- организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;

- привлечения средств массовой информации;

- размещения информационного материала на противопожарную тематику на сайте Администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководителям организаций (учреждений) рекомендуется (по согласованию) проводить противопожарную пропаганду посредством:

- изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

- размещения в помещениях и на территории организации (учреждения) информационных стендов пожарной безопасности.

2.2.МКУ «УГЗ г. Димитровграда» является основным организатором и исполнителем мероприятий по противопожарной пропаганде и обучению населения мерам пожарной безопасности на территории города.

2.3.Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно.

2.4.При организации противопожарной пропаганды проводятся совместные рейды с отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городу Димитровграду, Мелекесскому и Новомалыклинскому районам Ульяновской области Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Ульяновской области (по согласованию), 5 пожарной частью федеральной противопожарной службы Федерального государственного казенного учреждения «3 отряд федеральной противопожарной службы по Ульяновской области» (по согласованию) и Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Димитровградский» (по согласованию) по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ жизни, и мест проживания неблагополучных семей.

_____________________________

О пожарно-профилактической работе

О пожарно-профилактической работе